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فاطمه صفری| دوره ســوم از انتخابات شورای 
شــهر دوره متفاوتی بود؛ دوره ای هفت ســاله. اما 
دلیل هفت ساله شــدن دوره ســوم شــورای شهر 
این گونه تعریف شده؛ کارشناسان درصدد همزمانی 
انتخابات شورای شهر و انتخابات ریاست جمهوری 
بودنــد.  ســال92 آغازگــر دوران دیگــری برای 
انتخابات شــورا بود، چراکه دیگر نهم اسفند کسی 
به پای صندوق های رأی نرفت و انتخابات شــوراها 

همزمان با انتخابات ریاست جمهوری برگزار شد. 
امســال دومیــن دوره ای اســت کــه انتخابات 
شــوراهای شــهر و ریاســت جمهوری همزمــان 
برگزار می شــوند. این همزمانی باعث جدال میان 
مخالفان و موافقان شده اســت، چراکه با دو طیف 
فکری مواجه ایم؛ طیف نخست معتقدند همزمانی 
انتخابات شــوراها و انتخابات ریاســت جمهوری  
شــور انتخاباتــی را دوچنــدان می کنــد، چراکه 
آرای خاکســتری انتخابات ریاســت جمهوری که 
معمولا قصد شــرکت در انتخابــات را ندارند برای 
شرکت در انتخاب شورای شــهر حضور پیدا کرده 
 و به عنوان یکــی از نامزد های ریاســت جمهوری

 شرکت می کنند.
 اما طیــف دیگر معتقدند ایــن همزمانی ممکن 
اســت موجب ناکارآمدی منتخبان شــورای شهر 
شود، زیرا معمولا رأی دهندگان با توجه به جریان 
فکری و سیاســی به اعضای شورا رأی می دهند که 

 این موضوع جای تامل دارد.
 بــا کمی تامــل در طیــف دوم فکــری متوجه 
می شویم که این همزمانی موجب شده تا انتخابات 
ریاست جمهوری ســایه بر انتخابات شوراها افکند، 
زیرا در این برهــه از زمان معمولا افــرادی که در 
شــورا ها به صورت مســتقل حضور پیدا می کنند 
به خوبی دیده نمی شــوند و نمی توانند دیدگاه ها، 
برنامه ها و راه پیشــروی خود را بــرای مردم بازگو 
کنند، چراکــه این همزمانی موجب شــده نه تنها 
قشر فرهیخته و سیاســی جامعه بلکه عامه مردم 

نیز در چم وخم انتخابات ریاســت جمهوری به سر 
برند. اما آیا واقعا این همزمانی موجب قربانی شدن 
انتخابات شورای شهر می شود؟ شورایی که اهمیت 
کمی ندارد و انتخابات شهردار نیز به دست اعضای 

آن است. 
جای خالی مناظره اعضای شوراها

همان طور که شــاهدیم هر دولتی  با نزدیکی به 
پایــان دوره خود، درصدد ارایه برنامه چهار ســاله 
اســت، از آن جا که شــوراها هم از اهمیت ویژه ای 

برخوردارند، باید به ارایه عملکرد چند ســاله خود 
بپردازند، اما آیا همزمانی ایــن دو مهم مجال ارایه 

کارنامه چهار ساله را به شورای شهر می دهد؟
 برخی از صاحب نظــران سیاســی و اجتماعی 
معتقدند این همزمانی موجب شده تا کاندیداهایی 
که به صورت مســتقل در انتخابات شــورا حضور 
پیدا کرده اند و جــزو لیســت های انتخاباتی قرار 
ندارند نه تنها به درســتی شــناخته نمی شــوند، 
 بلکــه نمی تواننــد برنامه هــای خــود را به گوش 

مردم برسانند.
 عــده ای هــم براســاس انتخابــی کــه برای 
ریاســت جمهوری دارند، به اعضای شــورای شهر 
رأی می دهنــد و تنها از دو لیســت اصلاح طلب و 
اصولگرایــی که در نظــر دارند، کســی را انتخاب 
می کنند. آیا حضور در لیست و رنگ وبوی سیاسی 
گرفتن شــورا ها تنها ملاک انتخاب اســت؟ حال 
برای ملموس ترشــدن این موضوع بــه گفت وگو با 

کارشناسان نشسته ایم.

آیا انتخابات ریاست جمهوری موجب قربانی شدن شورای شهر می شود؟

اگرچه بسیاری از تحلیلگران  همزمانی انتخابات 
را مفید و ســودمند می دانند، اما بسیاری از 

کارشناســان معتقدند ایــن همزمانی 
موجب قربانی شــدن شــورای شهر 
می شود. عبدالحسین مختاباد، عضو 
شورای شــهر در این زمینه معتقد 
اســت: »همزمانی انتخابات موجب 

منزوی شدن شورای شهر شده است، 
همچنین باید توجه داشــت که شورای 

شهر یک نهاد مردمی اســت و باید از توجه ویژه ای 
برخوردار باشــد، زیرا افــراد در زمان تصمیم گیری 
نباید تحت الشعاع شرایط سیاسی کشور قرار بگیرند. 
یکی از مقولات مهم آن اســت که ریاست جمهوری 
از مهم ترین اتفاقات کشور ما است که این همزمانی 
موجب شــده تا حدود زیادی شــورای شهر نادیده 

گرفته شود.«
این عضو کنونی شــورای شهر با بیان این که بهتر 
بود انتخابات مجلس شورای اسلامی و شورای شهر 
همزمانی داشت، نه ریاست جمهوری در این زمینه 
ادامه داد: »مسأله همزمانی با انتخابات دیگر نیست، 
بلکه این است که همزمانی انتخابات شورا با مهمترین 
رویداد کشــور اســت که موجب ضایع شدن حق 

بسیاری از نامزد های انتخاباتی می شود.«
مختاباد با اشــاره به این که انتخابات شورا 
یکــی از مهمترین اتفاقــات اجتماعی 
اســت و در جامعه از جایگاه ویژه ای 
برخوردار اســت، در این زمینه ادامه 
داد: »انتخابات شورا نباید رنگ وبوی 
سیاســی بگیرد، چراکــه معمولا 
در کلان شــهر ها با توجه به لیســت 
مربوطه  به انتخاب دســت می زنند، اما در 
شهرستان ها توانایی فرد یکی از مهمترین مقولات 

برای جذب آراست.« 
این عضو شورای شهر با اشــاره به این که عوامل 
فرهنگی در شــورا ها باید مورد توجه قرار بگیرد، در 
این زمینه ادامه داد: »فعالان فرهنگی و اجتماعی با 
توجه به قابلیت هایی که در جامعه وجود دارد، باید از 
آنها استفاده کنند، این همزمانی موجب شده قابلیت 
نامزد های شورای شــهر تا حد زیادی نادیده گرفته 
شود، چراکه مدت زمان تبلیغات برای کاندیداهای 
شورای شهر بسیار کم است و مجالی برای تبلیغات 
و معرفی خود برای آنها باقی نمی ماند. به همین جهت 
ما نیاز به یک مدیریت کارآمــد و بازنگری در قانون 

داریم، چراکه قوانین باید به روز باشد.«

همزمانی انتخابات موجب شــده تــا موافقان و 
مخالفانی را بطلبد. بســیاری از کارشناســان 

و صاحب نظران سیاســی معتقدند این 
همزمانی موجب شــده تا از اهمیت 
انتخابات شــورا ها کاســته شــود و 
مردم توجهی به آن نداشــته باشند، 
به گونه ای که شورا ها قربانی انتخابات 

ریاست جمهوری می شود. 
احمد نقیب زاده، تحلیلگر سیاســی در 

این زمینه معتقد است:  »همزمان بودن دو انتخابات 
شورای شهر و ریاست جمهوری ممکن است شور ای 
شهر را زیر ســایه انتخابات ریاســت جمهوری قرار 
دهد، ولی به معنای قربانی شــدن انتخابات شورای 
شــهر نیســت.« این فعال سیاسی با اشــاره به جو 
قبل از انتخابات که جو سیاسی است، در این زمینه 
ادامه می دهد: »البته لازم به ذکر اســت همزمانی دو  
انتخابات مهم موجب شده انتخابات ریاست جمهوری 
بر انتخابات شوراها تاثیر بگذارد و موجب سیاسی شدن 

شورا ها نیز می شود.« 
اما نکته حایز اهمیت آن اســت که بســیاری از 
نامزد های شورای شهر و روستا  به صورت مستقل پا به 
عرصه انتخابات می گذارند که به واسطه این همزمانی 

دیگر مورد توجه جامعه قرار نمی گیرد. نقیب زاده در 
این زمینه معتقد است: »نکته ای که باید به آن 
توجه داشت، این است که زمان نامزدی 
به طور مستقل به پایان رسیده که این 
نوع حضور کمتر مورد پسند جامعه 
قرار می گیــرد، چراکــه از زمان آن 
گذشته ایم. در گذشته مشخص بود 
که نظر مردم چه بوده است، اما اکنون  
مردم آمادگی بیشــتری بــرای تحزب و 

حزب گرایی دارند.«
این فعال سیاسی با ابراز تاسف در این زمینه ادامه 
می دهد: »با توجه به این که جامعه به سمت احزاب 
گرایش دارند، افرادی که به صورت مستقل پا به عرصه 
انتخابات می گذارند، شانس کمتری برای پیروزی در 
انتخابات دارند، به همین جهت بهتر است به صورت 
مستقل در انتخابات شــورا یا سایر انتخابات حضور 
پیدا نکنند. اکنون مسأله ای که حایز اهمیت است و 
موردتوجه قرار گرفته، مسأله جناحی است به همین 
جهت ممکن اســت در یک فضای آرام این موضوع 
محقق شود و نامزد های مستقل حضور پیدا کنند و 
حتی از حضور این افراد استقبال به عمل آید، ولی در 

شرایط کنونی کشور ما این گونه نیست.«

روزشــمار انتخابــات اســت، آن هم نــه یکی 
دو انتخــاب در یــک روز کــه بیشــترین توجه 
به سمت وســوی انتخابــات ریاســت جمهوری 
می رود، چراکه بــا همزمانی انتخابات شــوراها و 
ریاست جمهوری مواجه ایم؛ یکی مقوله اجتماعی 
و دیگری اتفاق مهم سیاســی کشــورمان که هر 
چهار ســال یک بار رخ می دهد. اگرچــه انتخابات 
شــوراها هم از اهمیت بســزایی برخوردار است، 
اما بســیاری از صاحب نظــران معتقدند انتخابات 
ریاســت جمهوری موجب قربانی شــدن شورا ها 
می شــود. در این میــان برخــی از صاحب نظران 
و تحلیلگران نظــری متفاوت دارنــد و معتقدند 
همزمانی انتخابات موجب شور انتخاباتی می شود. 
عبدالله ناصری، فعال سیاسی در این زمینه معتقد 
اســت: »با توجه بــه همزمانی انتخابات شــورا و 
ریاست جمهوری به هیچ عنوان نمی توان انتخابات 

شوراها را قربانی ریاست جمهوری دانست.«
این فعال سیاسی اصلاح طلب با اشاره به این که 
در دومیــن تجربه این همزمانی هســتیم و حتی 
این همزمانی می تواند انگیزه مردم را بیشــتر کند 
و به شــور انتخاباتی بیفزاید، در ایــن زمینه ادامه 
داد:  »همچنین با توجه به مشــارکت شورا ها که 
بومی  و محلی بودن را تا حد زیادی تحت الشــعاع 
خود قــرار می دهد، ایــن امر موجــب انگیزه ای 
می شــود تا افرادی که در انتخابات شــورا شرکت 
کرده اند، در انتخابات ریاست جمهوری نیز شرکت 
کنند، چراکه ما در  ســال92 تجربه چنین اتفاقی 

را داشــته ایم. به عبارت دیگر، شورا ها می توانند 
تا حد زیادی میزان مشــارکت را افزایش 

دهند کــه این امر هم برای شــورا ها 
سودمند است و هم تاثیر بسزایی در 

انتخابات ریاست جمهوری دارد.«
ناصری با اشاره به این که برای هر 

جامعه ای انتخابات ریاست جمهوری 
از اهمیت ویژه ای برخورداراست و دیگر 

مقولات را تحت الشــعاع خود قــرار می دهد، 
بیان کرد: »ریاست جمهوری مهم تر از هر انتخابات 
دیگری است، ولی نباید پنداشت که کاندیداهای 
شــوراها فرصتــی را از دســت می دهنــد، زیرا 
شناخته شدن کاندیداهای شورا بستگی به عملکرد 
خودشــان و چگونگی تبلیغــات دارد. نامزدی که 
خارج از لیســت قرار می گیرد و به صورت مستقل 
پا به عرصه انتخاباتی می گــذارد، باید این توانایی 
را داشته باشــد که خود را به خوبی معرفی کند. به 
عنوان مثال اصولگرایان تمام اهتمام خود را بر پایه 
ارایه لیست واحدی گذاشــتند، ولی در شهر های 
بزرگ و حساس نامزد هایی که ادعای اصلاح طلبی 
دارند، منطقی است که خارج از لیست خود را کنار 

بگیرند و کنار بکشند.«
ایــن فعــال سیاســی  مزیت هــای همزمانی 
انتخابات را مزید بر برگزاری جداگانه دانســت و 
بیان کرد: » همچنین باید دانســت این همزمانی 
مزیت های زیادی نســبت به برگــزاری جداگانه 
انتخابــات دارد، از مهم تریــن آنهــا می توان به 

صرفه جویــی در هزینه های ملی اشــاره کرد. از 
دیگر  مســائلی که می توان به آن اشاره 
کــرد این اســت که ایــن همزمانی 
موجب می شود مردم محلی و بومی 
که عزم آن دارند کــه در انتخابات 
شورا شــرکت کنند، در انتخابات 
شــرکت  نیــز  ریاســت جمهوری 
می کننــد و به انتخابات شورونشــاط 

مضاعفی می بخشند.«
ناصــری ضمــن یــادآوردی سیاسی شــدن 
فضای جامعه در این زمینه بیان کرد: »درســت 
اســت که فضا بیشتر به سمت وســوی انتخابات 
ریاست جمهوری سوق پیدا می کند، در این دوره 
که انتخابات ریاســت جمهوری امر مهمی است 
و انتخابات ریاســت جمهوری از اهمیت ویژه ای 
برخوردار اســت، اما با توجه به تنوع رســانه ای، 
فضای مجــازی و حتی رســانه های مکتوبی که 
داریم، این امکان را برای نامزد های شــورا فراهم 
کرده تــا خــود و برنامه های پیش روی شــان را 
معرفــی کننــد. همچنین تجربه های گذشــته 
نشان داده اســت که معمولا در شهر های بزرگ 
نامزد های شــوراها و رأی دهندگان شــورا ها بنا 
بر قشــر عمومی و قشــر های جناحی و سیاسی 
پا به این عرصه می گذارنــد، بنابراین با توجه به 
مقولاتی که گفته شــد نامزد های شــورا نیز این 

فرصت را دارند تا به معرفی خود بپردازند.«
در خاتمه ناصری با بیان این که کشور ما تا حد 

زیادی سیاســت زده است و به امور سیاسی توجه 
بیشتری نسبت به مســائل اجتماعی نشان داده 
می شود، به همین جهت در کشور درحال توسعه 
ما این موضوع امــری طبیعی اســت، ادامه داد: 
»پدیــده ای چــون انتخابات ریاســت جمهوری 
و مجلــس کــه از ماهیت سیاســی بیشــتری 
برخوردار اســت، پدیده دیگری مانند شوراها را 
که ذات اجتماعی دارد، تا حدودی تحت تاثیر قرار 
می دهد، اما برای آحاد جامعه ما پس از برگزاری 
چندین دوره از انتخابات شــورا ها این مســأله، 
مسأله مهمی است، مخصوصا در شهرهای بزرگ 
و مهم بــا توجه به اقتداری که شــورا ها دارند، به 
ویژه که انتخاب شهردار برعهده آنهاست و قدرتی 
که شــهردار دارد، این انگیزه را در مردم تقویت 
می کند، ولی در هر صورت ســایه امر سیاسی بر 
امور اجتماعی موضوعی انکارناپذیر اســت، البته 
لازم به ذکر است جامعه ما باید به امور اجتماعی 
و توســعه نهاد های اجتماعی از جمله شــورای 
شهر و روســتاها توجه ویژه ای داشته باشد و آن 
را بــا واقعیت مــورد توجه قرار دهــد، همچنین 
برابر آن دولت باید این سیاســت را داشته باشد، 
هر دولت با توجه به سیاســتی کــه دارد باید در 
وظایف دســتگاه ها تجدیدنظر کنــد، زیرا بخش 
قابل توجهــی از وظایف دولتــی مربوط به حوزه 
شوراهاست و می تواند به آن منتقل شود. بسیاری 
از وظایف که می تواند در اختیار شوراها باشد، در 

اختیار وزارتخانه ها و دستگاه های دولتی است.«

کارشناس بی طرفنگاه موافق

نگاه مخالف

عبدالحسین مختاباد، عضو شورای شهر

همزمانی انتخابات اجحاف در حق شورای شهر
احمد نقیب زاده، تحلیلگر سیاسی 

سایه انتخابات ریاست جمهوری  روی شوراها

عبدالله ناصری، فعال سیاسی اصلاح طلب 

صرفه جویی در هزینه ها
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ماجرا 
اگرچه تشکیل شورا ها تاریخچه ای طولانی دارد دو انتخاب در یک روزچیست؟

ولی اولین انتخابات رسمی شــوراها براساس قانون 
اساسی 20 ســال روز هفتم اســفند 1377 بعد از 
پیروزی انقلاب در چارچوب برنامه توسعه سیاسی و 
گسترش نهادهای مدنی و مشارکت عمومی برگزار 
شد و حدود 185 هزار نفر اعضای اصلی و علی البدل 
در سراسر کشور توسط مردم برگزیده شدند و بالاخره 
در روز نهم اردیبهشت 1378 شوراهای شهر و روستا 
به طور رسمی دوره چهار ساله مسئولیت خویش را 
برای تحقق بخشی از حاکمیت مردم که عملی شدن 

آن در گرو فعالیت این نهاد است آغاز کردند. 
در کشــور ما پس از خرداد 76 قانون شوراها اجرا 
شد و مجلس ششــم در جهت تصویب قانونی که 
اختیارات شــوراها را از قانون فعلی وســیع تر کند 
حرکت کرد. امــا چندین بار در رفت و برگشــت از 
شورای نگهبان اهدافی که مدنظر مجلس ششم بود 

تحقق پیدا نکرد. 
وقایع شورای شهر اول موجب شد تا حضور مردم 
در انتخابات شورای شهر دوم کمتر شده و این شورا با 

ترکیبی کاملا متفاوت تشکیل شود. 

اعضای شــورای شــهر دوم که کمتر بحث های 
داخل شورا را رســانه ای می کردند در سکوت ظاهرا 
فضای آرامی را ایجاد کردند که بسیاری معتقدند در 
این فضای تعامل شورا با شهرداری وقت، شهرداری 
توانست بسیاری از مصوبات مانند مونوریل را پشت 
درهای بســته به تصویب برساند. شورای شهر سوم 
نیز با ترکیبی از سه طیف سیاسی تشکیل شد که 

ترکیبی متفاوت از دور اول و دوم بود.
 اعضای شــورای شــهر این دوره بــا وجود تنوع 
سلایق سیاسی مصوباتی مانند طرح جامع تهران و 
یا تغییر سیستم حسابداری شهرداری را به تصویب 
رســاند اگرچه همواره شــوراها به دنبال افزایش 
اختیارات خود بودند اما در  سال 86 در لایحه قانونی 

محدودیتی برای شوراها در نظر گرفته شد.
 اما دور ســوم از شــوراها که گویای تفاوت آن با 
ســایر دوره ها بود تنها از لحاظ فکری نبود. بلکه از 
لحاظ زمانی نیز متفاوت بود و به جای چهار ســال، 
هفت سال طول کشیدتا بتوانند همزمان با انتخابات 
ریاست جمهوری برگزار شود. اما دوره چهارم کمی 

بیشتر از دوره های قبل خودنمایی کرد.

در کمتر کشوری ما شــاهد انتخابات همزمان 
هســتیم، اما در این میان کشــور فرانسه تاکنون 
چندین انتخابات همزمان را برگزار کرده اســت. 
در فرانســه رئیس جمهوری برای مدت هفت سال 
انتخــاب می شــود، حــال آن که مــدت تصدی 
نمایندگی مجلس ملی و پارلمان اروپا پنج ســال، 
 سنا  9 سال و برای شــورا های منطقه ای و بخشی

 6 سال است.
 این درحالی است که از  ســال 2002 انتخابات 
پارلمانی یک ماه پس از انتخابات ریاست جمهوری 
برگزار می شــود و دقیقا در یک روز نیست و فاصله 
زمانی یک ماهه دارد، بااین وجود معتقدند انتخابات 
فرانســه همزمانی دارد، هر چند برخی تجربیات 
اخیر نشان داده است که انتخاب همزمان مجلس 
نمایندگان و رئیس جمهوری مانع از انشقاق دولت 
نمی شــود. هفت مورد از ســیزده مورد انتخابات 

ریاست جمهوری برگزارشده از زمان جنگ جهانی 
دوم با انتخاب نمایندگانی از حزب دیگر در مجلس 
نمایندگان همزمان بوده اســت. در کشورهای دو 
مجلسی نیز منطق مشــابهی حاکم است، یعنی 
فرض بر این اســت که برگزاری همزمان انتخابات 
دو مجلس، خطر تفاوت اکثریت در مجلســین را 
کاهش می دهد. بســیاری به دلیل صرفه جویی از 
برگزاری همزمان انتخابات دفاع می کنند. انتخابات، 
عملیاتی هزینه بردار است که مستلزم جمع آوری 
دفاتر ثبت انتخاباتی، خرید اجناس و پرداخت پول به 
ماموران و دست اندرکاران رأی گیری است. برگزاری 
همزمان انتخابات می توانــد باعث صرفه جویی در 
هزینه های انتخاباتی از طرف دولت و نامزدها شود. 
برای نامزدها از این نظر صرفه جویی است که اگر به 
حزب واحدی تعلق داشته باشند می توانند منابع 

خود را جمعا ذخیره کنند.

پیشینه

تجربه دیگران

تاریخچه شورا

نگاهی به همزمانی انتخابات در فرانسه
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در پیچ وخــم  دوازدهمیــن دوره از انتخابات 
ریاســت جمهوری  و دوره پنجم انتخابات شورای 
اسلامی هستیم و زمان برگزاری شان در یک روز 
است که این همزمانی موافقان و مخالفان بسیاری 

را می طلبد. 
در این میان ســهیلا جلــودارزاده 

معتقد اســت:»برگزاری همزمان 
انتخابات تمرینی است که جامعه 
ما در غیاب احــزاب به آن نیاز دارد 
و باعث می شــود جامعــه به یک 

انسجامی دســت پیدا کرده و نیروی 
سیاسی  درکشور به وجود آید.« 

این نماینده مجلس نه تنها این همزمانی را منفی 
نمی داند، بلکه نقاط قوت بیشتری را در این مقوله 
جویا شده و می گوید:  »همزمانی انتخابات را به هیچ 
عنوان نمی توان موضعی منفی تلقی کرد، به همین 
جهت نمی توان گفت انتخابات شــوراها قربانی 

انتخابات ریاست جمهوری می شود.«
جلودارزاده در خاتمه بــا یادآوری این که انگیزه 
شوراها به قدری قوی اســت که نمی تواند قرباتی 
شــود، در این زمینه ادامــه داد:  »اکنون ابتدای 
کار شورا هاســت و بــا توجه بــه این که 
شوراها جوان هســتند از انگیزه قوی 

برخوردارند. 
ریاســت جمهوری  درمــورد 
هــم از ضروریات اســت که همه 
مجبورنــد یــک رئیس جمهوری 
را انتخاب کنند. ایــن انتخابات نیز 
ماننــد همزمانی انتخابــات خبرگان و 
مجلس شورای اســلامی اســت که لطمه ای به 
یکدیگر وارد نمی کنند، زیرا خبرگان هم انتخابات 
سرنوشت سازی است. همچنین باید دانست این 
همزمانی موجب صرفه جویی بیشتر در هزینه های 

ملی می شود.«

نگاه مخالف

سهیلا جلودارزاده، نماینده مجلس و عضو کمیسیون اجتماعی

همزمانی در غیاب احزاب 
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